
 
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       166,      DE    07    DE            JUNHO               DE 2010. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor 
de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de 
Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009. 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 

9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total 
de R$ 2.111.550,28, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1717 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 10.000,00 

1790 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 127.497,79 

1675 24101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento do 
Turismo 

1.212.860,00 

1686 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 50.000,00 

1747 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 1.870,00 

1643 21601 Fundo Estadual de Saúde 654.197,69 

1797 26101 Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 40.628,80 

1789 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 14.496,00 

TOTAL  
 

 
 

2.111.550,28 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,   07   de   junho    de 2010, 189º da Independência e 122º da 

República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 1643 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - ESTADO S 44905200 134 Não NO 190.000,00 

10 302 276 2975 0500 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 
SES - REGIAO V - SUDESTE 

S 33903000 112 Não NO 260.000,00 

10 302 276 4022 9900 INCENTIVO À POLÍTICA NACIONAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 150.000,00 

10 302 279 2978 0300 OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - REGIAO III - NORDESTE 

S 44905100 134 Não NO 44.197,69 

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA - ESTADO 

S 44905200 112 Não NO 10.000,00 

PROCESSO 
: 1675 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - ESTADO F 44905200 100 Não NO 12.860,00 

23 695 185 2543 9900 PROMOCAO E DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL TURÍSTICO DO 
ESTADO - ESTADO 

F 33403900 100 Não NO 1.200.000,00 

PROCESSO 
: 1686 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 183 302 3962 9900 AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DA SSE - 
ESTADO 

F 33903900 242 Não NO 50.000,00 

PROCESSO 
: 1717 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 543 179 1545 0600 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NO ESTADO DE 
MATO GROSSO - REGIAO VI - SUL 

F 44405100 109 Não NO 10.000,00 

PROCESSO 
: 1747 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 541 178 3920 0900 IMPLANTAR SISTEMA ESTADUAL DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL - REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 44905200 100 Não NO 870,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 109 Não NO 1.000,00 

PROCESSO 
: 1789 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 541 180 4062 9900 CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DOS BIOMAS - ESTADO F 33903900 240 Não NO 14.496,00 

PROCESSO 
: 1790 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 303 3967 0800 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA À 
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  - REGIAO VIII - OESTE 

F 44905100 242 Não NO 45.497,79 

06 181 304 3970 9900 QUALIDADE DE VIDA DO POLICIAL CIVIL - ESTADO F 44905200 242 Não NO 62.000,00 

06 181 310 1064 9900 PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE AO POLICIAL 
MILITAR   - ESTADO 

F 33903000 242 Não NO 20.000,00 

PROCESSO 
: 1797 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 571 255 3039 9900 ARTICULAÇÃO PARA POPULARIZAÇÃO DA CIENCIA - ESTADO F 44505200 145 Não NO 40.628,80 

TOTAL GERAL: 2.111.550,28 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1643 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - ESTADO S 33913900 134 Não NO 190.000,00 

10 302 276 4022 9900 INCENTIVO À POLÍTICA NACIONAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA - ESTADO 

S 44905100 112 Não NO 150.000,00 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO PLENA DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE. - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 260.000,00 

10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - 
REGIAO VI - SUL 

S 33903900 134 Não NO 44.197,69 

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 10.000,00 

TOTAL GERAL: 654.197,69 

PROCESSO : 1675 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - ESTADO F 33913900 100 Não NO 12.860,00 

23 695 185 3698 9900 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA - ESTADO F 44905200 100 Não NO 1.200.000,00 

TOTAL GERAL: 1.212.860,00 

PROCESSO : 1686 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 183 302 3962 9900 AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DA SSE - 
ESTADO 

F 44905100 242 Não NO 50.000,00 

TOTAL GERAL: 50.000,00 

PROCESSO : 1717 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 543 179 1545 0600 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NO ESTADO DE 
MATO GROSSO - REGIAO VI - SUL 

F 33903900 109 Não NO 10.000,00 

TOTAL GERAL: 10.000,00 

PROCESSO : 1747 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 541 178 3920 9900 IMPLANTAR SISTEMA ESTADUAL DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 870,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 109 Não NO 1.000,00 

TOTAL GERAL: 1.870,00 

PROCESSO : 1789 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 541 180 4062 9900 CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DOS BIOMAS - ESTADO F 44905200 240 Não NO 14.496,00 

TOTAL GERAL: 14.496,00 

PROCESSO : 1790 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 304 3970 9900 QUALIDADE DE VIDA DO POLICIAL CIVIL - ESTADO F 33903900 242 Não NO 62.000,00 

06 181 310 1064 9900 PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE AO POLICIAL 
MILITAR   - ESTADO 

F 44905200 242 Não NO 20.000,00 

06 181 310 1072 0600 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES POLICIAIS MILITARES 
- REGIAO VI - SUL 

F 44905100 242 Não NO 45.497,79 

TOTAL GERAL: 127.497,79 

PROCESSO : 1797 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 363 196 4052 9900 ARTICULAÇÃO E SUPORTE PARA A  EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
- ESTADO 

F 44505200 145 Não NO 40.628,80 

TOTAL GERAL: 40.628,80 

 
ANEXO III 

 

Processo: 1643 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00 



Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00 

 
 

Processo: 1643 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2963 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ITENS PADRONIZADOS COM REGISTRO DE PREÇO VIGENTE(PERCENTUAL) 80,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ITENS PADRONIZADOS COM REGISTRO DE PREÇO VIGENTE(PERCENTUAL) 80,00 

 
 

Processo: 1643 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2975 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA SES Regional: 0500 - REGIAO 
V - SUDESTE 

Meta Física: UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 1643 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA REDE DE ATENDIMENTO EM 
SAÚDE 

Regional: 0300 - REGIAO 
III - 
NORDESTE 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 1643 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 4022 - INCENTIVO À POLÍTICA NACIONAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: UNIDADES DO SAMU INSTALADAS(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADES DO SAMU INSTALADAS(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 1675 Unidade Orçamentária: 24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 

 
 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 1,00 

 
 

Processo: 1675 Unidade Orçamentária: 24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 

 
 

PAOE: 2543 - PROMOCAO E DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL TURÍSTICO DO ESTADO Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 1686 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 3962 - AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DA SSE Regional: 9900 - 
ESTADO 



Meta Física: ESPAÇO FÍSICO AMPLIADO(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

ESPAÇO FÍSICO AMPLIADO(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 1717 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

 

PAOE: 1545 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

Regional: 0600 - REGIAO VI –  
SUL 

Meta Física: ÁREAS RECUPERADAS(HECTARE) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ÁREAS RECUPERADAS(HECTARE) 1,00 

 
 

Processo: 1747 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

 

PAOE: 3920 - IMPLANTAR SISTEMA ESTADUAL DE GESTÃO EM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

Regional: 0900 - REGIAO IX –  
CENTRO OESTE 

Meta Física: SISTEMA DE GESTAO IMPLANTADO(PERCENTUAL) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

SISTEMA DE GESTAO IMPLANTADO(PERCENTUAL) 1,00 

 
 

Processo: 1789 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

 

PAOE: 4062 - CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DOS BIOMAS Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: RELATORIOS DISPONIBILIZADOS(UNIDADE) 1,00 

Meta Física Neste Processo: RELATORIOS DISPONIBILIZADOS(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 1790 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 1064 - PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE AO POLICIAL 
MILITAR  

Regional: 9900 – 
 ESTADO 

Meta Física: POLICIAL MILITAR ATENDIDO(PESSOA) 10.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

POLICIAL MILITAR ATENDIDO(PESSOA) 10.000,00 

 
 

Processo: 1790 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA À 
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  

Regional: 0800 - REGIAO VIII  
- OESTE 

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00 

 
 

Processo: 1790 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 3970 - QUALIDADE DE VIDA DO POLICIAL CIVIL Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: PESSOA ATENDIDA(PESSOA) 1.000,00 

Meta Física Neste Processo: PESSOA ATENDIDA(PESSOA) 1.000,00 

 
 

Processo: 1797 Unidade 
Orçamentária: 

26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

 

PAOE: 3039 - ARTICULAÇÃO PARA POPULARIZAÇÃO DA CIENCIA Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: PROJETO ARTICULADO(UNIDADE) 6,00 

Meta Física Neste Processo: PROJETO ARTICULADO(UNIDADE) 6,00 
 

  
 

  

 


